
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data##
Oggetto: L.R. n. 39/97 art. 3, comma 4 – Piano Annuale degli interventi a favore degli emigrati 

marchigiani 2024

LA GIUNTA REGIONALE
VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Dipartimento Sviluppo Economico dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTE le attestazioni della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la proposta, che contiene il parere di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 
luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del direttore del 
Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
a) di approvare il “Piano annuale degli interventi a favore degli emigrati marchigiani per l’anno 
2024” ai sensi della L.R. n. 39/97, art. 3 comma 4 di cui all’Allegato A, che forma parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;
b) di imputare l’onere derivante dall’adozione del presente atto per l’importo complessivo di € 
110.000,00 del bilancio 2024-2026, annualità 2024, nell’ambito della disponibilità già attestata 
con DGR n. 381 del 18.3.2024 così suddiviso:
- € 50.000,00 al capitolo 2190110020 del bilancio 2024-2026, annualità 2024
- € 30.000,00 al capitolo 2190110044 del bilancio 2024-2026, annualità 2024
- €   2.000,00 al capitolo 2190110045 del bilancio 2024-2026, annualità 2024
- € 10.000,00 al capitolo 2190110061 del bilancio 2024-2026, annualità 2024
- € 10.000,00 al capitolo 2190110062 del bilancio 2024-2026, annualità 2024
- €   8.000,00 al capitolo 2190110079 del bilancio 2024-2026, annualità 2024

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 
33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Normativa di riferimento
- L.R. 30 giugno 1997, n. 39 “Interventi a favore dei marchigiani all’estero”;
- D.A. n. 13 del 19 ottobre 2021 “Programma degli interventi regionali a favore degli 

emigrati marchigiani per la XI legislatura. LR 30 giugno 1997, n. 39, art. 3”;
- L.R. 28/12/2023, N. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della 

Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;
- L.R. 28/12/2023, N. 26 “Bilancio di previsione 2024-2026”;
- DGR 2071 del 28/12/2023 “Attuazione deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”.

- DGR 2072 del 28/12/2023 “Attuazione deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026.

- DDS n. 93/SVM del 31/05/2021 “L.R. 30 giugno 1997, n. 39 e s.m.i. – artt. 6 e7 – 
Costituzione del Consiglio dei Marchigiani all’estero – Nomina componenti”.

Motivazione
Con la DA n. 13 del 19/10/2021 è stato approvato dal Consiglio Regionale il Programma degli 
interventi regionali a favore degli emigrati marchigiani per la XI legislatura, che definisce obiettivi 
e strategie per il settore dei marchigiani all’estero per l’intera legislatura, mentre con DDS n. 
93/SVM del 31/05/2021 “L.R. 30 giugno 1997, n. 39 e s.m.i. – artt. 6 e7 – Costituzione del 
Consiglio dei Marchigiani all’estero – Nomina componenti” è stato nominato il Comitato 
esecutivo che, come previsto dal comma 4 dell’art. 3 della L.R. 39/97, deve esprimere il parere 
in merito al Piano annuale.
La legge regionale n. 26 del 28/12/2023, di approvazione del Bilancio di previsione per gli anni 
2024-2026 ha stanziato a favore della L.R. 39/97 per l’annualità 2024 l’importo complessivo di 
€ 110.000,00, che con la DGR n. 2072 del 28/12/2023, risultano ripartiti sui seguenti capitoli per 
l’annualità 2024, come segue:
- € 50.000,00 al capitolo 2190110020
- € 30.000,00 al capitolo 2190110044
- €   2.000,00 al capitolo 2190110045
- € 10.000,00 al capitolo 2190110061
- € 10.000,00 al capitolo 2190110062
- €   8.000,00 al capitolo 2190110079
Il Piano 2024 attua gli obiettivi contenuti nel Programma degli interventi regionali degli emigrati
marchigiani approvato con DA 19/2021 e prevede la realizzazione di azioni declinate in 4 Ambiti 
per un totale di 11 misure:

AMBITO 1 - Azioni di sistema delle Associazioni dei marchigiani nel mondo

Misura 1.1-Spese relative al funzionamento del Comitato esecutivo del Consiglio dei 
Marchigiani all’estero e alla partecipazione di almeno un membro alla Giornata delle 
Marche.
La misura prevede il rimborso di spese per la partecipazione alla seduta in presenza da tenersi 
nelle Marche del Comitato Esecutivo, individuato ai sensi dell’art. 7 della LR 39/97, e di almeno 
un membro dello stesso alla Giornata delle Marche (10 dicembre) per una testimonianza della 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

realtà riferita alle Associazioni e Federazioni di marchigiani all’estero. Le risorse assegnate per 
l’attuazione di questa misura sono pari ad € 10.000,00.

Misura 1.2-Contributi per la creazione di nuove associazioni e federazioni di marchigiani 
all’estero e dei Club Amici delle Marche.
Con questa misura prevista dall’art. 12 bis della LR 39/97 si intende concedere un piccolo 
contributo per favorire la nascita di nuove associazioni e federazioni di marchigiani all’estero e 
delle Associazioni denominate Club Amici delle Marche. Il contributo viene calcolato sulla base 
della presentazione delle spese sostenute per l’avvio delle associazioni. Le Associazioni e 
Federazioni di nuova costituzione dovranno inviare contemporaneamente (qualora non 
l’avessero già fatto) anche l’istanza per l’iscrizione agli Albi regionali.
Le risorse assegnate per l’attuazione di questa misura sono pari ad € 1.000,00.

Misura 1.3-Contributi alle Associazioni dei Marchigiani residenti all’estero per adesione 
a eventi inseriti nel calendario MAECI “Turismo delle Radici”. 
Il 2024 è indicato come “Anno delle radici italiane”, tema di richiamo e di valorizzazione del ruolo 
della memoria per i discendenti degli emigrati italiani nel mondo e comunità all’estero, il cui 
potenziale è stato riconosciuto dalla Direzione Generale per gli Italiani all’estero del Ministero 
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, che indica gli eventi internazionali ai quali 
partecipare. In tale contesto si richiama l’art. 1 della LR 39/97 che prevede di promuovere 
iniziative volte a conservare l'identità della terra d'origine e rinsaldare i rapporti culturali con le 
Marche. Beneficiari: Associazioni e Federazioni iscritte all’Albo regionale che promuovono 
eventi in Paesi indicati nell’elenco del MAECI. Le risorse assegnate per l’attuazione di questa 
misura sono pari ad € 8.000,00.

Misura 1.4-Promozione di attività d’informazione a favore degli emigrati attraverso la 
diffusione tra le loro associazioni e sul territorio regionale e nazionale di periodici o di 
altri stampati e l’uso di strumenti multimediali, audiovisivi, informatici. 
L’intervento rientra nell’art. 9 della LR 39/97 ed ha la finalità di dare ampia diffusione a materiali 
di comunicazione a carattere periodico o di prodotti televisivi, radiofonici, informatici e 
multimediali volti a valorizzare la storia, le tradizioni, la cultura e la presenza dei Marchigiani nel 
mondo. Le risorse assegnate per l’attuazione di questa misura sono pari ad € 8.000,00.

Misura 1.5-Stage in aziende marchigiane per giovani discendenti di Marchigiani all’estero
Attività rivolta a consentire ai giovani discendenti di Marchigiani all’estero di svolgere attività 
formativa in aziende con sedi nelle Marche o aziende marchigiane che hanno sedi all’estero.
Le risorse assegnate per l’attuazione di questa misura sono pari ad € 10.000,00.

AMBITO 2 - Il Museo Regionale dell’Emigrazione Marchigiana (MEMA)
Misura 2.1 - Implementazione Centro di documentazione per l’emigrazione marchigiana 
e promozione del Museo dell’Emigrazione Marchigiana nel Mondo. Sviluppo di 
progettualità con il Museo dell’Emigrazione Italiana di Genova e simili.
Il Centro di Documentazione istituito nel 2018 presso il Museo dell’Emigrazione Marchigiana nel 
Mondo (MEMA) con sede a Recanati presso Villa Colloredo Mels ai sensi dell’art. 9bis della LR 
39/97 favorisce, attraverso testimonianze documentaristiche, fotografiche e iconografiche, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

esposizioni permanenti, attività di studi, ricerche e di didattica, la conoscenza e la divulgazione 
del fenomeno migratorio marchigiano al fine di conservarne la memoria storica ed ha visto in 
questi anni la realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria e di aggiornamento della 
strumentazione necessari per il processo di catalogazione al fine di conservarne la memoria 
storica e di una migliore presentazione al pubblico della documentazione contenuta nel Museo. 
Il contributo per il 2024 servirà ad implementare azioni di catalogazione e promozione sostenute 
dal MEMA anche al di fuori delle Marche e lo sviluppo di progettualità di interazione con il Museo 
dell’Emigrazione italiana di Genova e simili, di cui un incontro propedeutico si è svolto a New 
York il 10 ottobre 2023 in occasione della Conferenza Continentale Area Nord America (misura 
1.3 del Piano Annuale 2023 approvato con DGR 328 del 13.3.2023) per incontrare le 
associazioni con sede USA e Canada. Le risorse assegnate per l’attuazione di questa misura 
sono pari ad € 8.000,00.

AMBITO N.3-Sostegno alle progettualità e alle attività svolte dalle Comunità dei 
marchigiani nel mondo e progetti di rilevanza nazionale

Misura 3.1-Assegnazione di contributi alle Associazioni e Federazioni iscritte all’albo 
regionale per le attività ordinarie.
La Regione ai sensi dell’art. 12 della LR 39/97 tutela l’associazionismo, riconoscendo e 
sostenendo le funzioni di promozione sociale, culturale e ricreative svolte dalle singole 
Associazioni e Federazioni dei marchigiani all’estero, per l’organizzazione di iniziative ed eventi 
di promozione e valorizzazione della Regione Marche realizzate nell’anno 2024. Le risorse 
assegnate per l’attuazione di questa misura sono pari ad € 25.000,00.

Misura 3.2-Organizzazione Educational Tour per giovani discendenti dei marchigiani 
all’estero.
Per il 2024 si ripropone l’organizzazione di un Educational Tour nelle Marche a favore dei giovani 
discendenti marchigiani, contribuendo anche al tema “Anno delle Radici Italiane” promosso dal 
Ministero Affari Esteri, di cui il turismo di ritorno è una progettualità strategica insieme alla 
promozione del turismo diffuso e sostenibile tra le aree interne e borghi, in coerenza con la LR 
29/21 di valorizzazione dei borghi. Il progetto “Educational Tour” rientra nell’art. 10 della LR 
39/97 quale attività diretta a conservare e tutelare il valore dell’identità della terra di origine e a 
rinsaldare i rapporti con le Marche ed è destinato ai giovani discendenti che vivono all’estero e 
che non sono mai stati nelle Marche, con la finalità di far riscoprire le radici marchigiane ereditate 
dai loro genitori attraverso l’organizzazione di soggiorni culturali e di viaggi studi (art. 10, comma 
b) LR 39/97). L’iniziativa vuole stimolare le giovani generazioni ed avvicinarle ai vari settori di 
promozione regionale e di farle conoscere la Regione, le sue potenzialità turistiche, economiche 
e produttive. Particolare attenzione rivolta all’incontro con imprese. Con l’apprendimento della 
lingua d’origine si tratta, infatti, di coinvolgere i partecipanti nella diffusione della lingua italiana 
e creare un legame con un passato più o meno lontano e con una terra di origine. Le risorse 
assegnate per l’attuazione di questa misura sono pari ad € 25.000,00.

Misura 3.3-Manutenzione sito, Community Digitale tra coloro che hanno lasciato la 
regione Marche negli ultimi anni e che non appartengono ad associazioni



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Ai sensi dell’art. 9 della LR 39/97 la Regione promuove attività d'informazione a favore degli 
emigrati anche attraverso l'uso di strumenti audiovisivi ed informatici. Tale strumento è volto a 
implementare il network tra coloro che hanno lasciato la regione Marche negli ultimi anni e mira 
a valorizzare la nuova emigrazione che coinvolge centinaia di giovani marchigiani, promuovendo 
la loro esperienza. Le risorse assegnate per l’attuazione di questa misura sono pari ad € 
8.000,00.

Misura 3.4-Celebrazione di Marchigiani che si distinguono all’estero per la loro operosità 
e per aver raggiunto importanti traguardi nei loro campi di attività.
Tale misura ai sensi dell’art. 10 comma f della LR 39/97 intende dare risalto, apprezzamento e 
riconoscimento a uomini e donne soprattutto giovani che raggiungono risultati importanti in 
ambiti lavorativi, di studio, di ricerca, delle professioni che non hanno il riconoscimento che 
meritano, per la minore notorietà e visibilità dei loro campi di attività, importanti come altri settori 
che al contrario godono di maggiore richiamo pubblicitario e di informazione. Si intende quindi 
sostenere iniziative di valorizzazione di marchigiani che danno lustro alla nostra regione nel 
mondo. Le risorse assegnate per l’attuazione di questa misura sono pari ad € 5.000,00.

AMBITO N. 4 - ATTIVITA’ DEI COMUNI

Misura 4.1- Reinserimento degli emigrati marchigiani nel territorio regionale, accoglienza 
anziani mai rientrati nel proprio luogo di nascita o di emigrazione.
Come previsto dall’art. 11 della LR 39/97 per il tramite dei Comuni marchigiani si prevede di 
erogare contributi a favore di marchigiani che decidono di rientrare stabilmente a vivere nelle 
Marche. I comuni favoriscono il reinserimento degli emigrati marchigiani (per origine, 
discendenza fino al 3° grado), loro familiari o discendenti che abbiano maturato un periodo di 
permanenza all’estero non inferiore a tre anni, ai cittadini rientrati definitivamente nelle Marche 
da non più di tre anni mediante contributi per:

a) gli emigrati rimpatriati in disagiate condizioni economiche e in assenza di analoghi 
contributi da parte di altri Enti, sia per le spese di viaggio di rientro, nella misura massima 
di 50% delle spese ritenute ammissibili.

Le risorse assegnate per l’attuazione di questa misura sono pari ad € 2.000,00.

La legge n. 39/97 prevede che il Comitato Esecutivo debba esprimere il parere in merito al Piano 
annuale. Il programma è stato approvato nel corso della riunione del Comitato esecutivo tenutasi 
in videoconferenza in data 27 gennaio 2024. La I Commissione consiliare competente, nella 
seduta n. 162 del 22/4/2024, ha espresso il parere favorevole n. 174/2024 sul “Piano annuale 
degli interventi degli emigrati marchigiani per l’anno 2024” trasmesso mediante deliberazione 
della Giunta Regionale n.  381 del 18/3/2024, ai sensi della L.R. 39/97.

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di:
a) di approvare, a seguito dell’approvazione del Programma degli interventi regionali a 

favore degli emigrati marchigiani (XI legislatura) di cui alla DA n. 19 del 19/10/2021, il 
“Piano annuale degli interventi a favore degli emigrati marchigiani per l’anno 2024” ai 
sensi della L.R. n. 39/97 di cui all’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

b) di imputare l’onere derivante dall’adozione del presente atto per l’importo complessivo di 
€ 110.000,00 al bilancio 2024-2026, annualità 2024, nell’ambito della disponibilità già 
attestata con DGR n. 381 del 18/3/2024, così suddiviso:

 € 50.000,00 a carico del capitolo 2190110020;
 € 30.000,00 a carico del capitolo 2190110044;
 €   2.000,00 a carico del capitolo 2190110045;
 € 10.000,00 a carico del capitolo 2190110061;
 € 10.000,00 a carico del capitolo 2190110062;
 €   8.000,00 a carico del capitolo 2190110079.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D. lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Frida Paolella

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento 
Stefania Bussoletti

Documento informatico firmato digitalmente
ALLEGATI

##allegati##
Allegato A “Piano Annuale degli interventi a favore degli emigrati marchigiani per l’anno 2024”


	NumeroDataRep: n. 722 del 13 maggio 2024
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria_unica .docx.pdf  -  2494EFE812BFCD15125C95FF20E111D3143EDB242799C80ED68D940DED4739BA

Allegato A alla DGR 2024 di approvazione.pdf  -  2D097EF5D0715C7D070F805F26D7375376F1E610370D80E7CCD1D68B484BA73F

722.pdf  -  B92913E7F9477796B347EDDD902A14C0CE163BCBFD04CDCC834A8D827A13E633
		2024-04-30T12:58:51+0200
	FRIDA PAOLELLA


		contact.02
	2024-05-09T09:15:28+0200
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02


		2024-05-14T13:00:45+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.04
	2024-05-14T14:54:07+0200
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04




